iam proficiētium, & paulatim emergētium ad perfectio-  
ra, tamen adhuc somniabant regnum quoddam nō omni-  
no diſſimile mundano. Et ob hæc Ieſus obſcure, quaſi per  
ænigma Petro ius clauium pollicitus eſt, non cōtinuò tra-  
didit. Nondum enim erat idoneus qui uteretur, haud dum  
ſatis edoctus magiſterio ſpiritus cœleſtis. Atque ideo Ie-  
ſus reuocat eos ad myſterium crucis, ac mortis ſuæ, quo  
regnum illud erat parandum, deuictō diabolo, & aboli-  
tis peccatis, quo minus animis perturbarētur, quum hæc  
uiderent accidere, quæ ſciebant paulò poſt eſſe uentura.  
Maluerant illi gloriari in potēte illo ac ſublimi filio dei  
uiui: ſed in hoc nemo uere poteſt gloriari, niſi qui nō fue-

Exinde cœ-rit offenſus eiufdem humilitate. Cœpit igitur Ieſus ſuos  
pit Ieſu ſtē ad hanc tempeſtatem, quæ imminebat, præparare, indi-  
dere.

cans eis ſibi prius eundum eſſe Hierſolymam, ſeq; mul-  
tis malis affligendum à ſcribis ac phariſæis, atque etiam  
primarijs ſacerdotibus: denique & occidendum eſſe, ſed  
tertio die reuicturum. Hunc ſermonem quum diſcipuli  
carnales adhuc non ſatis intelligerent, quòd hæc iudica-  
rent indigna eo, qui tot miraculis declarafſet ſe filium  
dei: non auſi ſunt tamen interrogare dominum, quid ſibi  
uellet mori, & reſurgere. Petrus itaq; quem præcipuus  
quidam amor erga præceptorem ſemper fecit cæteris au-  
daciorem, abducit eum à reliquis apoſtolis quaſi familia-  
rius aliquid dicturus: & increpans illum, atq; abominās  
mortis & afflictionum mētionem: Propitius, inquit, eſto  
tibi domine: non cōtingent iſta tibi. Siquidem in te ſitum  
eſt, ut non eueniant. Quanquam enim Petrus afflatu pa-  
tris, magis quàm ſuo ſenſu pronunciauerit eum filiū dei  
uiui, procul aberat tamē ab intellectu illius arcani, quòd  
Ieſus ſua morte redēpturus eſſet genus humanū, & reſur-  
rectione

rectione declaraturus orbi potentiam diuinæ uirtutis. Hunc igitur affectum ut in suis corrigeret Iesus, cōuersus est, & intuitus discipulos suos, quos sciebat similiter affectos esse, tametsi solus Petrus ausus fuerat increpare dominū, ait Petro: Abi post me satana. Desine aduersari uolūtati patris mei: tuum est sequi me, non præire. Nunc obsistis, impedire studēs, quod ob salutē humani generis & pater uult fieri, & me facere decet. Cupis esse socius regni, & obsistis ad crucē ultro properanti, quo regnū hoc asserā patri. Quā me uidetis ire, hāc est uobis quoq; tendendum ad regnum cœlorum. Tu uero nondum sapis ea quæ sunt dei, sed humanis affectibus ductus repugnas uoluntati diuinæ. Ne obsta igitur inutilis monitor, sed à tergo sequens, discipulum age potius quā magistrum. His dictis ubi Iesus retudisset intempestiuam Petri improbitatem, conuersus ad omnes discipulos, cœpit pluribus uerbis explanare, quid esset quod dixerat Petro: Vade Si quis uult post me. Quisquis uult, inquit, esse meus discipulus, & uenire post particeps esse regni cœlorū, sequatur me a uestigia: ac si me, cut uidet me, contēptis omnibus huius mundi bonis, etiā uitam meam ultro impendere saluti hominum & gloriæ patris, ita ille affectus omnes humanos abdicet oportet, paratus ad omnem mortis genus Euangelij causa: tollensq; & ipse crucem suam, me ad crucem euntem sequatur. Sic pati, beari est: sic affici ignomina, gloriosum est. Sic occidi, est lucrifacere uitam. Scio nihil esse uita charius, sed sic cuiq; sua perdenda est uita, si uelit eā seruare, perditurus nisi perdiderit. Lucro suo perdit, qui perdit ob Euangelium: uere perdit, qui deserto Euangelio, consulit uitæ tēporariæ, & dispēdium facit æternæ uitæ. Nemo tam stultus est, ut uitæ corporalis huius ac breuis iactura, uelit

p uniuers

uniuersum hunc mundum lucrificare? Quorsum enim opes, si interim perit ipse possessor? Ita dementis est tantum facere affectus suos, opes, aut etiã corpus ipsum, mox et alio qui periturum, etiam si nemo occidat: ut hominum gratia, æternæ uitæ faciat dispendium: quam qui non habet, frustra habet cætera. Nihil igitur cuiquam tam charum esse debet, cuius lucrum animæ suæ dispendio uelit commutare. Nam cæterarum rerum iactura, potest utcunque sarciri, animæ dispendium est irrecuperabile. Qui perdit uitam suam mea causa, non perdit, sed mihi fœnerat, recepturus cum lucro, cum apparuerit maiestas regni mei. Neq; enim est cur animo deiciamini, quod ostēderim ob Euangelium multa toleranda tristia. Habitura sunt hæc breui finem, et ignominiam temporariam sequetur æter-

Filius enim hominis uen-  
turus est.

na gloria. Siquidem filius hominis, quem uidebitis conculcatum ab omnibus, et habitum pro uermiculo, aliquando uenturus est alia specie, demonstraturus omnibus maiestatem et gloriam patris, stipantibus eum satellitibus suis angelis. Tunc qui hic iudicatus erat, et condēnatus ignominiosa morte, iudicem aget omnium et uiuorum et mortuorum, redditurus cuiq; præmium pro factis suis. Tunc morti addicentur æternæ, qui hic uitam pluris fecerint, quam me, et uita donabuntur immortali, qui mea causa uitam corporis ad tempus contempserint. Nunc certaminis tempus est, erit olim præmiorum. Atq; hæc quidem felicitas tum absoluetur, cum uisum erit patri. Neq; enim uestrum est nosse tempus. Et tamen interim dabitur huius

Amen dico  
uobis.

gloriæ gustus aliquis. Siquidem illud habete pro certo. Sunt hic quidam astantes qui non gustabunt mortem, prius quam uideant filium hominis, ostēdentem maiestatem regni sui, quatenus oculis corporeis cerni potest. Certe uidebunt

ante

ante mortem regnum dei promere uirtutem suam: iamq;  
paulatim uincere potentiam huius mundi uniuersam.

## C A P V T X V I I.

**P**ost dies sex Iesus uolens aliquo pacto uelut per so-  
mnum exhibere suis eam speciem, qua olim uentu-  
rus est iudex orbis, tres è numero discipulorum selegit,  
Petrum, Iacobum, & Ioannem huius fratrem: atque his  
subductis in montem uehemèter excelsum, procul ab ho-  
minum conspectu, transfiguratus est coram illis. Refulsit Et trāsfigu-  
autem facies eius in morem solis, ac uestimenta niueo quo ratus est an-  
dam candore relucebant, qualem nullus fullo super ter- te cos.  
ram potest dare. Simulq; apparuit illis Moses & Helias,  
colloquentes cum eo de gloria mortis, quam esset subitu-  
rus Hierosolymæ. Hoc ita uisum est Christo, ut his auto-  
ribus, quos plurimi faciebant omnes Iudæi, confirmaren-  
tur apostoli, neque suspicarentur eum uelle legem abole-  
re, cum adstaret illi Moses, neq; prophetas, quum ades-  
set Helias: nec mortem ut ignominiosam abominarentur,  
quam tanti uiri ut gloriosam prædicabant. Hæc uisa sunt  
apostolis, ueluti recens experrectis à somno: nam oculi  
grauabantur. Non enim capiebat mortalis infirmitas, ui-  
sionis magnitudinem. Expauēfactis igitur & attonitis  
tam incredibili spectaculo discipulis. Petrus nondū satis Bonū est no-  
sui compos, sed totus raptus uoluptate ac maicstate spe- bis hic esse.  
ctaculi, quæ procul abesse uidebatur à mentione mortis:  
Domine, inqt, extruamus hic tria tabernacula: tibi unū,  
alterum Mosi, tertium Helie. Hoc uisum est Petro con-  
sultius, quàm Hierosolymis occidi. Nondum sermonem fi-  
nierat Petrus, ecce nubes blanda obumbravit apostolos,  
ne sublimitate spectaculi absorberentur. Et ecce uox pa-  
tris de nube sonuit, iisdē uerbis testificans de filio, quibus

p 2 testi

testimonium illi præbuerat apud Iordanē baptizato: Hic est filius meus, unice charus, in quo sibi complacet animus meus, ipsum audite. Hanc uocem diuinæ maiestatis plenam, nec ferendam humanis auribus, quum audissent discipuli, procidentes in facies suas, maiorem in morē extimuerunt. Metuebant enim uitæ suæ, quòd didicissent deum ita loquutum: Non uidebit me homo & uiuet. At Iesus recepta priore specie cōtigit eos manibus, ne suspicarentur esse spectrum, ac uoce consueta notaq; consolatus est illos dicens: Surgite, neq; metuite quicquā. Porrò quum receptis animis attollerēt oculos suos, neminem uiderūt illic, præter solum Iesum, talem qualis uenerat in montem. Quum autem descēderent de monte, prius quàm redirent ad reliquum discipulorū cœtum, præcepit illis, ne cuiquam narrarent de his, quæ uiderant, donec filius hominis resurrexisset à mortuis. Nam ante id tēporis sermonem & fructu suo cariturū & fide. Ac discipuli quidē continuauerunt apud se, conferētes inter sese, quid sibi uellet hoc, quod dixerat Iesus, postquam resurrexerit à mortuis. Adeo cor habebant obuolutum, ut ea uox toties audita, nō descenderet in pectus illorum. Sed scrupulus quidam ceperat animos illorum, ex eo quòd Heliam conspexerant assistentem Iesu, hunc inter eundum proponūt illi. Quid est igitur, inquiunt, quod scribæ docentes aduentum Messiae, docere soleāt ex autoritate Malachiae, quòd prius quàm ueniat Messias, uenturus sit Helias Thesbites. At is non præcessit aduentum tuum, sed hodie demum uisus est in monte. Quibus Iesus respondens ait: Helias quidem uēturus est, quemadmodum dixit Malachias: & iuxta prophetiam præcurret aduentū meum, ac restituet omnia, cōuersis ad Euāgelium Iudaicæ gentis reliquijs,

Et interro-  
gauerunt eū  
discipuli.

ne condemnetur tota natio. Verum is aduentus erit olim, cum rursus adero, cū maiestate patris, redditurus unicuique pro suis factis præmia. Quanquam & hunc meū aduentum præcessit Helias quidam, quem æquè atq; me contempserunt, & fecerunt in illum, non pro meritis ipsius, sed quicquid ipsis collibitum est. Neq; mitius ab illis tractabitur filius hominis. Tunc intellexerūt discipuli, quòd Ioannem baptistam diceret Heliam ob uitæ similitudinē, & in carpendis regibus libertatem. Cæterū ubi iam iret Et quum uel Iesus ad discipulos suos, uidit ingentem hominum multitudinem circum illos, ac scribas disputantes cum illis. *Pobam.* Pulus autē admiratus quò abisset Iesus, accurrit & salutauit cū. Ille rogat quid esset, quod inter sese disputarent. Tum quidā è turba respondit: Magister, adduxeram ad te filium meum, qui misere uexatur ab immundo spiritu: qui quoties illum corripit, alliditur puer in terram, aliàs in ignem, nonnunquam in aquam impellitur, spumat, stridet dentibus, & contabescit. Et quoniam tui non erat copia, rogauī discipulos tuos, ut eijcerent dæmonium, nec potuerunt. At Iesus ut omnium incredulitati mederetur, uelut indignabundus exclamat: O natio incredula, quàm diu frustra uersabor apud uos, quàm diu feram mores uestros intractabiles? Tot miraculis editis nihil proficio. Simulq; iussit puerum adduci, quo miraculum redderet omnibus magis conspicuum, & insigne. Qui cum adductus esset, & à Iesu conspectus, protinus ibi in oculis omnium corripuit eum spiritus, & elisus in terram uolubatur spumans, miserabile spectaculum. Tum Iesus, quo magis etiam illustraret magnitudinem mali, percontatus est patrem, quantum esset temporis, quòd huiusmodi malo uexari cœpisset. Pater respondens: Ab infantia, *p 3* inquit,

inquit, nec sine uita periculo. Nam frequenter illum egit, nunc in ignem, nunc in aquam, ut perderet. Scio morbum atrocem esse, attamen si quid potes, opitulare, misertus nostri. Iesus audito, si quid potes, subtaxans imbecillitatē fidei, quasi morbus ullus esset potētior uirtute diuina, ait illi: Noli quærere quid ego possim efficere, sed uide num tu possis credere. Etenim si plene confidas, nihil est tam difficile, quod non possit contingere fidenti. Ad hanc uocem pater fiducia concepta, spēq; certiore, profusis lacrymis exclamans respondit: Credo domine, sed etiam si quid deest fiduciae meae, supple de tua bonitate, & adiuua incredulitatem meam. Interim quum Iesus conspiceret concurrentem populi multitudinem ad spectaculum, auidam uidendi, num succederet Iesu quod discipulis non successerat, comminatus est spiritui immundo, dicens: Surde & mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, & ne posthac repetas eum. At spiritus cum eiulatu recessit à puero, sed prius adeo uehementer discerpto, uexatoq; ut mortuo similis iaceret, multiq; confirmarent esse mortuum. Adeo tenax erat mali uis. At Iesus correpta manu pueri, erexit illum in pedes, & ille surrexit. Ut ægre credebat pater, ita ægre sanatus est filius. Interea mœror quidam occupauit discipulorum animos, metuentes ne qua culpa sua perdidissent potestatem edendi miracula, quum antea gloriati fuissent etiam demones sibi esse dicto audiētes: & apud multitudinē quidem pudore silent: cæterum ubi Iesus esset ingressus domum, adeunt magistrum, & interrogāt eum: Quare nos non potuimus hoc demonium eijcere, quum potestas hæc abs te nobis semel sit tradita? Iesus ut suorum etiam fiduciam confirmaret, quam oportebat esse tantam, ut nonnunquam & aliene dis

ne dis

nã diffidentia possset esse prasidio, ait: Imbecillitas fidei  
 uestræ partim fuit in causa. Nã & morbi uis erat atrox,  
 & patris erat uacillans fides: nec uestra tam erat pollēs,  
 ut par esse possset utriq; difficultati. Est enim nonnihil di-  
 luta humanis affectibus, & inanis gloriæ fermento uitia-  
 ta. Quòd si habueritis fidem similem grano sinapis, quod  
 quum sit cõtemptum ac minutum, tamen attritum exerit  
 acrimoniam naturæ suæ, & humo conditum emergit in  
 arborem spatiosam, nihil esset tam arduum quod non ili-  
 co dicto conficeretur. Etiam si diceretis monti, moue te  
 istinc, ac demigra in alium locum, facturus est absq; mo-  
 ra, quod iussus est facere. Cæterum hoc genus demonio-  
 rum, quo puer ille tenebatur, non eijcitur, nisi fides pre-  
 catione & ieiunio confirmetur. Tenax erat mali uis, &  
 iam multo tempore uersum erat in naturam. Aduersus hu-  
 iusmodi uitia pugnandũ est ieiunijs, quæ corpus attenua-  
 tum spiritui subiiciunt: & deprecatione, quæ diuinũ im-  
 petrat subsidium. Hoc sermone docuit Iesus atrociam diuq; Cõuersanti-  
 consuetam animi uitia, remedijs grauioribus oportere pro bus cum eis  
 pelli. Cæterũ quum iam ageret in Galilæa, Iesus quo ma-  
 gis præmuniret animos discipulorum suorum, ne supra  
 modum conturbarētur morte sua, rursus iterat & incul-  
 cat eis, quòd filius hominis tradēdus esset in manus homi-  
 num, quodq; foret ab illis occidēdus, quodq; tertio die re-  
 surrecturus à mortuis. Hic sermo maiorem in modum di-  
 scruciabat animos discipulorum, qui sic adamabāt domi-  
 num suum, licet affectu quodam adhuc carnali, ut aures  
 illorum nullã paterētur mortis mentionē. Nondum enim  
 intelligere poterant, quòd Moses & Helias Iesu mortē,  
 gloriã appellarant: quodq; mors illa salutem esset paritu-  
 ra toti mundo. Quanquam autem ut ad mentionem mor-

tis contristabantur, ita ad resurrectionis mentionem debent exhilarari: tamen in tantum abhorrebat animus à commemoratione supplicij, ut planè non caperent quid esset mori, ac mox tertio die reuiuiscere. Existimabant enim melius esse omnino nō mori, quādo id sibi prestare

Et quum ue poterat, qui poterat à morte reuiuiscere. Vbi uero uenisset Capernaum, qui Caesaris nomine tributa exigebāt, ueriti cōpellare Iesum, ob autoritatē, quam sibi iam miraculis cōpararat, adiere Petrum, quē uidebāt illi ferè proximum: Magister, inquiunt, uester num soluit didrachma? Petrus quum pecuniam non haberet, nec uellet offendere tributorum exactores, respondit illum soluere. Nam haectenus huiusmodi tributa soluerat etiam Iesus. Quumq; iam domū essent ingressi, nam illic domiciliū habebat Iesus, Petrus anxius, habebat in animo loqui Iesu de soluendo tributo: promiserat enim, nec habebat quod daret. Tum Iesus non inscius quid in animo uolueret Petrus, praeuenit illius interrogationem: Simon, inquit, quid tibi uidetur? Reges à quibus solēt accipere tributum, aut cēsum, à filiis'ne, an ab alienis? Ab alienis, inquit Petrus. Tum Iesus: Ergo, inquit, filij sunt immunes, obscure subindicans se terræ, maris'que, & omnium rerum dominum, nulli mortali principi debere tributum aut censum, nec suos discipulos aut filios regni teneri: sed tamen docere uolens in huiusmodi rebus, quæ nihil faciunt aduersus pietatem, nonnunquam obsequendum huic hominum generi, ne prouocati grauiora peccent, subiicit: Attamē, inquit, ne simus illis offendiculo, abi ad mare, & eum piscem qui primus ad te prodierit, tolle. Aperto ore eius inuenies staterem, hoc est, drachmas quatuor. Eum tolle, & da illis pro me & pro te. Hoc facto Iesus simul ostendit & suam

Reges terræ  
à quibus.

tibi uidetur? Reges à quibus solēt accipere tributum, aut cēsum, à filiis'ne, an ab alienis? Ab alienis, inquit Petrus. Tum Iesus: Ergo, inquit, filij sunt immunes, obscure subindicans se terræ, maris'que, & omnium rerum dominum, nulli mortali principi debere tributum aut censum, nec suos discipulos aut filios regni teneri: sed tamen docere uolens in huiusmodi rebus, quæ nihil faciunt aduersus pietatem, nonnunquam obsequendum huic hominum generi, ne prouocati grauiora peccent, subiicit: Attamē, inquit, ne simus illis offendiculo, abi ad mare, & eum piscem qui primus ad te prodierit, tolle. Aperto ore eius inuenies staterem, hoc est, drachmas quatuor. Eum tolle, & da illis pro me & pro te. Hoc facto Iesus simul ostendit & suam

Et suam potētiam, qua nulli subijciebatur: Et modestiam qua cedi uolebat his, quos ob rem uilē Et aspernandam non expedit iritari. Etenim qui sic dare potest, maior est quā qui debeat: Et tamen quum dat quod non debet, docet, aliquoties esse pręstabilius de iure tuo decedere, quā cum improbis de iure contendere: pręsertim in hisce rebus, quę facultates atterunt, non lædant autem pietatem. Habet Et mundus ordinē suum, quem per occasionem euangelicę libertatis non oportet omnino cōfundi.

## CAPVT XVIII.

**H**is ita gestis subijt apostolorū animos humanus quidam affectus, ac stimulus liuoris, Et ambitionis. Audierant de regno cœlorum: uiderant tres apostolos seorsum abductos in montē: audierant Petro traditas claues regni cœlorum, eiq; dictum: Beatus es Simon Bariona, Et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: conspiciabant illum familiarius quædam Et audacius colloqui cum domino, ac modo uiderant illū cæteris apostolis pręlatum in soluendo tributo, quodamq; modo æquatū Christo. Itaq; Petro subinuidebant, cui uidebatur principatus regni cœlorum destinatus, quum esset ille natu minor. Adcunt igitur Iesum, Et rogant quis esset futurus primas in regno cœlorum. Adhuc enim somniabant tales quasdam dignitates, quales uidemus in principum aulis. At Iesus ut penitus eximeret hunc affectum ex animis eorum, puerum quendam ad se uocatum statuit in medio discipulorum, paruulum, Et adhuc alienum ab omnibus affectibus ambitionis Et inuidiæ, simplicem, purum, soloq; naturę ductu uiuentem. Illud, inquit, habetote certum, nisi quis totus fuerit immutatus, ac prorsus abiecerit omnes affectus istiusmodi, transformatus que fuerit in habitum,

p s bitum,

bitum, & simplicitatē huius pueri, ne recipietur quidem in regnum caelorum. Tantum abest ut ambienda sit eminentia: proinde qui se deiecerit, & efficiatur huic paruo similis, hoc ipso maximus erit, quod sit minimus in regno caelorum. Etenim qui modestia minimus est, is uirtute est maximus. Principes amant sui similes, & apud hos maiore in precio est, qui caeteris submotis semet anteposit. Ego mei similibus delector. In aulis huius mundi, princeps ad sui contumeliam pertinere putat, si quis quem est summatis affecerit contumelia: & in se collatum officium interpretatur quod in illos fuerit collocatum. At hominum uere simplicium & humilium, tanta est apud me gratia, ut qui unum quemuis ex his receperit, mea causa, mihi uelim imputari, perinde quasi me receperit. Contra qui laeserit unum quemlibet ex his pusillis aut offenderit, qui mihi fidunt, toti quae pendent ex me, poenas daturus est atrociores, quam si saxo molari collo illius alligato demergatur in profundum maris. Quid enim sceleratius, quam eos offendere, qui nulli male uolunt, qui nulli inuident, nulli se praefereunt, qui omnes amant ex aequo? Sed heu male erit mundo ob scandala, offendiculaque similiarum paruulorum. Hominum peruersitas in causa est, ut fieri non possit, quin accidant offendicula. Erunt qui liuore odioque commoti, persequantur benemerentes, maledicant bene precantibus, occidant salutem aeternam afferentes. Atque haec quidem offendicula cedent in bonum eorum qui patientur, imò in bonum totius mundi, sed tamen male erit illi, cuius uitio natum fuerit offendiculum. Proinde qui cupiunt ingredi regnum caelorum, diligenter uitent offendicula pusillorum, sed potius alijs alij uicissim sint adiumento. Neque satis est cauere, ne quis  
alteri

alteri sit offendiculo, uerumetiam ne quis ipse sibi accer-  
 sat offendiculum. Tum enim uere sunt offendicula, quum  
 sibi quis est offendiculo. Nullus igitur affectus cuiquam Si autem ma-  
 adeo charus sit, quin amputetur illico, si fuerit offendicu-  
 nus.  
 lo properati ad regnum cœlorum: adeo ut si manus tua,  
 aut pes tuus, uidelicet membrum in primis necessarium,  
 tibi sit offendiculo, resecandus sit, & abiiciendus. Utilius  
 enim est tibi, ut ad uitam æternam recipiaris mutilus, aut  
 claudus, quàm ut integris manibus aut pedibus, totus con-  
 iiciaris in ignem æternum. Oculus membrum est non so-  
 lum necessarium ad usus, uerumetiam gratissimum homi-  
 ni. Et tamẽ si hic forte tibi fuerit offendiculo, erue, & abij-  
 ce. Magis expedit tibi ut luscus admittaris in uitam eter-  
 nam, quàm ut utroq; oculo incolumi, totus præcipiteris  
 in gehennæ incendium. Atque hæc dicens Iesus non sensit  
 aliquod corporis membrum amputandum, sed affectus o-  
 mnes amputandos, qui nos auocant à cura salutis eter-  
 næ. Nam amicus quo carere uix possis, ueluti manus est  
 homini. Pater cui inniteris, pes est: uxor aut filius quem  
 tenerè deamas, oculus est. Ut igitur nihil tam preciosum  
 tamq; magnificum esse debet homini, quo debeat auoca-  
 ri à regno cœlorum: ita nemo quamuis pauper, obscu-  
 rus, & humilis est contemnendus, sed adiuuandus po-  
 tius, ut proficiat ad meliora. Habetis exemplum. Vide-  
 te igitur, ne quem contemnatis ex huiusmodi pusillis.  
 Quamuis abiecti sint apud mundum, tamen apud deum  
 magna est illorum ratio. Nam illud pro certo dico uo-  
 bis: angeli, qui tanquam ministri curam habent illorum,  
 assidue contemplantur faciem patris, qui est in cœlis.  
 Hinc æstimare licet, quãti sint apud deum, quũ illis tales  
 addiderit custodes, ac pedagogos. Rudes quidẽ sũt, labi  
 poss

possunt, falli possunt, sed simplicitas subsidio digna est, non supplicio. Nam ideo filius hominis uenit in terras, nō ut perderet quenquam, sed ut quod in ipso est, seruaret omnes. Sed multi seruari nolunt, & persequuntur seruare uolentē. Hi sunt quos mundus ut magnos suspicit. Auctoritate præminēt, opibus pollent, eruditione præcellūt, ut uideatur, admirabili quodam falsæ sanctimonie præstigio cōmendantur. Hos non oportet quidem ultro prouocare, sed contēnendi sunt fortiter, si metuentes suæ potentie, potentiam opprimunt dei, si suæ gloriæ consulentes inuidēt gloriæ Euangelij. Si suo quæstui seruiētes, obstant cōmodis omnium. Si dum suam iactāt inanem cruditionem, uitiant doctrinam Euangelicam. Si sub prætextu falsæ religionis, extinctum cunt ueram religionem: si beneficijs efferantur. Isti sibi imputēt oportet suum exitiū. Cæterum nobis hoc esse studio debet, ne quē perire sinamus è pusillis & infirmis, qui sic errāt, ut sint sanabiles, ouibus similiōres quàm lupis. Ex uestro sensu coniecturā

**Quid uobis facite, quantopere sit hoc studio patri, qui natura bonus uidetur.** est, ne quis hominum pereat: quos ideo condidit, ut essent beati. Etenim si quis sit uerus ac fidus pastor, dominus ouium centum, atq; ex tanto numero perierit una, non ne relictis nonagintanouem in montibus, abit quæsiturus eā quæ aberrauit à grege? Tanto que desiderio maceratur unius amissæ, ut reliquum gregem totum exponat periculo. Quòd si contigerit ut illam inueniat, pro certo dico uobis, quòd magis gaudebit ob unam receptam, quàm de cæteris omnibus, quæ non perierant. Proinde si sic est affectus homo pastor erga gregē suum, quem possidet tantum, non etiam condidit: quanto magis hæc est uoluntas patris mei, qui est in cælis, ne quis pereat ex his pusillis,

fillis, quos condidit: quos sic habet curæ, ut angelos suos  
 horum custodiæ præfecerit, quibus ad salutem reuocãdis  
 filiũ suum unicum impendit? Absint igitur à uestro con-  
 tubernio offendicula, quæ pacem dirimũt fraternam, sed  
 adsit mutua charitas, qua uicissim alij aliorũ erratis amã  
 ter medeamini, si qua inciderint. Porrò medicandi modus  
 hic erit. Si quid admiserit in te frater tuus quod sit ani- *Si autẽ pec-*  
 maduersione dignũ, ne statim profilias ad uindictã, ne ue *cauerit in te*  
*rursus* silentio tuo sinas illum perire, dum ueluti uinolent *frater tuus.*  
 tus affectibus suis peccat impune: sed primum experire  
 remedio quàm maxime blando, quod ne pudoris quidem  
 incommodo fratrem aspergat. Adito illum solus solũ, &  
 nullis arbitris rem inter uos transigito. Si nondum agno-  
 scit culpam, argue illum & ob oculos pone, quantum ab-  
 errarit ab officio fraternæ charitatis. Talis autem sit ad-  
 monitio, ut declaret te nihil aliud quærere, quàm ipsius  
 salutẽ, & amicitie pristinæ sarturam. Quòd si ille tam est  
 sanabilis, ut ad hanc secretam admonitionem resipiscat,  
 non est quod ulciscaris, aut quod illũ traducas: tibi satis  
 est quòd lucrifeceris fratrem tuum. Interim & tuo lucro  
 cõsulisti. Periturus enim erat tibi amicus, peritura erat  
 deo anima. Quòd si grauior est morbus, quàm ut hoc le-  
 uissimo remedio sanari queat, non est prorsus abijcienda  
 spes, nec statim ad extrema remedia ueniẽdum. Sed si tibi  
 soli non præbuerit aurem, rursus adito hominem, adhibi-  
 to uno aut altero, siue ut pudore mediocri corrigatur,  
 qui non progrediatur usq; ad infamiã, siue ut testimonio  
 duorum aut trium possit reuinci. Quòd si tam est intra-  
 ctabilis, ut nec pudore nec metu iudicij cõmoueatur, rem  
 defer ad congregationem, ut uel multitudinis consensu,  
 uel eorum autoritate qui multitudini præsunt, emende-  
 tur,

tur. Quòd si usque adeo est insanabilis, ut nec secreta fraternaq; correptione, nec duorum aut trium conscientia consensuq; nec prolati criminis pudore, nec primorum autoritate corrigatur, illum suo morbo relinquito. Ampu-  
tetur à familiari consortio, nec alio loco habeatur, quàm si sit ethnicus, aut publicanus. Sit hæc inter uos atrocissi-  
ma pœna, quæ tamen non in aliud adhibetur, nisi ut aut pudore resipiscat frater, dum se uidet ab omnibus uitari, aut certe ne gregi admixtus alios inficiat suo contagio.

**Amen dico uobis.** Nec est quod aliquis dicat mihi, diluta & imbecilla sunt regni tui iudicia: imò seuerissima sunt, si quis contēnet ob-  
stinate. Nam humanæ leges, quum atrox facinus puniunt capite, nihil aliud quàm corpus interimunt, & nonnun-  
quam occidunt, quæ deus non cōdemnat, & occidunt tan-  
tum, non emendant, posteaquàm non superest qui possit emēdari. At ista condemnatio quanquam lente procedit ad supplicium, tamē hoc nomine est seuerissima, quòd da-  
mnatū, nisi resipiscat, manet æterna pœna, quam nulla ra-  
tione poterit effugere. Quem Cæsar damnat, nonnunquã absoluit deus: & quem absoluit princeps aliquoties da-  
mnat deus. Ille quem absoluit, relinquit hominum consor-  
tio, quo faciat & alios sui similes: & quem occidit, tollit ex hominum cōsortio, non solum non sanans, uerū etiam efficiens ne sit qui sanari possit. Hæc sunt humana iudi-  
cia necessaria magis quàm laudanda. At uestra sententia sic submouet hominem insanabilem, ut non possit synce-  
ros inficere, & tamen sit qui possit resipiscere. propterea quòd uestræ potestatis sit, seruare, non perdere. Nec ta-  
men impune peccabunt, quibus per uos licet uiuere. Ma-  
net illos æternum supplicium, iudice deo, cuius sententia uestram sententiam approbabit, ni resipuerit damnatus.

Etenim

non commoti affectu humano, sed concorditer amantes ea quæ dei sunt: ij quæcunq; petierint, impetrabunt à patre meo, qui est in cœlis. A deo pater amat euangelicam sanctamq; concordiam. Quum igitur tatum ualeatis apud eum principem, qui potest omnia, nō est quod uos poeniteat uestræ potestatis: etiã si apud homines, imbecilles & impotentes uideamini. A Cæsare non protinus impetratur quod petitur, nec ille quicquid rogatur, prestare ualeat. Nec enim ille posset uel febrim depellere, uel muto linguam reddere. Nihil autẽ tam est arduum aut incredibile, quod pater meus non sit uobis præstaturus, si cōcor

Tunc accediter ab ipso petieritis. Hæc quum diligenter auscultasset dens Petrus Petrus, existimans ad se potissimũ pertinere, quod de po ad eũ dixit. testate dānandi & obseruandi differuerat Iesus, scrupulum aliquem conceperat in animo, propterea quod Iesus dicens, post tertiam correptionem sit tibi uelut ethnicus & publicanus, uisus est certum numerum præscribere: quem qui transgressus esset, etiam si resipisceret, qui peccarat, non esset recipiendus in gratiam. Hac igitur de re exactius docendus adiit Iesum: Domine, inquit, quoties cōdonabo fratri, si in me peccauerit, & post quotam culpam repelletur à uenia? Non post septimam? Hunc numerum proponebat Petrus, uelut abũde magnum, quum Iesus tertiæ duntaxat correptionis meminisset. Tunc Iesus ostendens in his quæ committuntur in nos, oportere nos esse facilimos ad ueniam: Non dico, inquit, ignoscendum usq; ad offensam septimam, sed usq; ad septuagesies septimam: indicans nullum esse præscribendum numerum ignoscentiæ Christianæ: sed quotiescunq; resipuerit qui peccauit, toties ex animo condonãdam esse culpam: penitus eximens ex animo Christiano omnem ulciscendi libidinem.

dinem. Atq; id ne quis existimaret esse durū & iniquum, Iesus adhibita similitudine docet esse æquissimum. Nam hanc non tam esse clemētiam, quā pensationem. Etenim quum nos aliquādo uicissim peccemus in proximum, sed multo tum crebrius, tum grauius in deum, in quem quoties delinquimus, hoc grauius peccamus, quo maior est is, in quem peccamus, quoq; maiora ab illo beneficia cepimus, indigni simus qui ueniam impetremus, uel à proximo, uel à deo: qui uel millies peccanti condonat, si modo resipiscat: si fratri tanto leuius peccanti grauemur offensam remittere: præsertim cum deus hac lege nobis ignoscatur commissa nostra, ut illius exemplo prouocati, faciles & exorabiles simus in proximum. Ideo, inquit, regnum cælorum simile est homini prædiuiti ac potenti: cui quum esset ingens familia, uisum est inire rationem cum seruis suis. Et cum cœpisset subducere rationē, repertus est quidam, qui debebat illi decem milia talentorum. Porro cum summa maior esset, quā ut debitor esset soluendo, dominus iussit & ipsum & uxorē & liberos, & quicquid habebat rerum, uenundari: ut ex cōflato precio satisfaceret creditori. Seruus autem ille supplex accidens ad genua domini: Quæso, inquit, ut mihi spatium aliquod concedas, & progressu temporis omnia tibi resoluam. Porro dominus misertus serui supplicis ac prouoluti plus indulgit quā ille petierat. Non solum enim illum non produxit in forum, uerum etiam cōdonauit illi totam summam. Porro seruus ille iam liber, quū esset digressus à conspectu domini sui, forte fortuna obuium habuit quendam è numero conseruorum suorum, qui debebat illi paucillulum pecuniæ, nempe denarios centum: hic oblitus dominicæ erga se clemētiae, protinus iniecta manu trahere cœpit

q

pit

pit miserum, dicens: Solue quod debes. Ille conseruus ad conserui genua procidens, totidē uerbis obsecrabat eū, quot ille dominum: Patienter age mecū, & omnia resoluam tibi. At creditor inexorabilis, repulit supplicem, & pertraxit in carcerem, donec reddidisset quod debebat. Porrò cæteri conserui, qui uiderant miram clemētiam domini in seruum, ubi uidissent tantam credulitatem conserui in cōseruum, dolore graui commoti, rem omnē denarant domino. Ibi dominus accensus ira, reuocauit ad se seruum, cui cōdonarat omnia. Serue, inquit, male, non ne ego dominus tantam summam tibi condonauī: non ob aliud, nisi quòd supplex rogaras me? non igitur par erat, ut tu conseruus conseruo paululum pecuniæ cōdonares: & supplicis misereris, quēadmodum ego tui misertus eram? Certe mea in te recens lenitas te docere debuit lenitatem in conseruum. Iamq; dominus implacabiliter iratus, tradidit eum tortoribus seruandum in carcere, donec resolveret totam summam prius cōdonatam. Ad hanc imaginem uobiscum aget pater uester cœlestis. Illi nemo uestrum non debet plura, in quem nemo non frequenter delinquit. Peccant & homines in homines, sed longe leuio-  
ra. Quòd nisi quisq; fratri suo remisit leuiores offensas in se commissas, & remisit ex animo: pater non solum non condonabit uobis in se commissas grauiora, uerum etiam quæ condonarat, reuocabit.

## CAPUT

## XIX.

**H**is sermonibus ubi Iesus ad beneficentiam erga simplices, ad lenitatē erga delinquētes instruxisset suos relicta Galilæa recepit sese in fines Iudææ, trans Iordanem, uelut occurrens ad futuram mortem, quam clanculum moliebatur pharisæi. At eò quoq; sequuti sunt numero

mero

merosi greges hominum deportantes secum uarios egrotos: & sanauit eos illic. Ac rursus uisis tot prodigijs, & studio multitudinis erga Iesum, recrudit phariseorum inuidia. Qui callide & insidiosè adorti sunt illum, occasione captata ex sermone, quo prius docuerat, non esse repudiandam uxorem. Proponunt igitur cornutum problema: num phas esset, quacūq; de causa repudiare uxorem. Si licet homini dimittere uxorem. Qui si respondisset esse phas, secum pugnare uideretur, re uxorem. quum docuisset non licere repudium: si negasset, uideretur aduersari legi Mosaicæ, quæ permittit quauis de causa dare repudij libellū, ac dimittere. At Iesus ita temperat responsum, ut nec Mosi ledat autoritatem, nec suum dogma recātet, et phariseis legis peritis autoritate legis obturet: An non legistis, inquit, quòd quum deus conderet hominū genus, sic instituit primū coniugium, ut unus uni indissolubili copula iungeretur? Ex eadem enim massa finxit masculum & fœminā, ut horum complexu propagaretur humanum genus. Ac mox copulā indiuulsam exprimēs mariti & uxoris, adiecit, non Moses, sed ipse conditor deus: huius mutue charitatis gratia deseret homo patrē ac matrē, & adglutinabitur uxori suæ. Tamq; erit arcta coniunctio, ut è duobus quodammodo fiat unus homo, qui prius fuerant duo. Itaq; semel matrimonio iuncti, iam non sunt duo, sed unum corpus: ut tam præter naturam sit uxorem à uiro diuellere, quàm membrum à corpore rescindere. Quod igitur deus tam arcto uinculo semel connexuit, ne separet homo. Hic pharisei iam ansum datam arbitrantes, qua Iesum prehenderent: Si deus, inquiunt, hoc uoluit quod interpretaris, quur igitur Moses fecit ius maritis, qualibet de causa abijcere uxorem, modo dent illi libellum repudij? Qua fronte

ausus est permittere, quod deus fieri noluit? Respondit Iesus: Non hoc uobis permisit, quòd rectum esset natura, sed sciēs duriciam cordis uestri, leuius malum indulgit, ne grauius à uobis cōmitteretur. Neq; enim is probat diuortium, qui hoc maluit admitti, quàm homicidium. Nec hoc efficit libellus repudij, ut rectum sit repudium: sed testis est tuæ duriciæ, qui quamlibet leui de causa expellas coniugem, & illi prospicit de nouo marito, tibi ius adimens, ne reuoces repudiatum. Verum ab initio, quum nondum increuisset hominum malitia, nec adhuc tot uitijs esset infecta natura mortalium: quoniam non erat tam atrox odium, ut ueneficia timerentur, aut homicidia, non erat repudij licentia: neq; nunc relaxabitur idem ius, postea quàm euangelica doctrina renouat ac perficit naturæ sinceritatem. Moses idem optabat, quod ego doceo: sed mores uestri nimium ad homicidium propēsi deterrebant illum, ne auderet hoc à uobis exigere. Ego qui non irrito legem, sed absolutiorem reddo, planè dico uobis nephas esse, & præter mentem dei, & præter uoluntatem Mosi, quod uulgo facitis, quauis de causa repudiantes uxores uestras. Nec enim ideo rectū est quod facitis, quia facitis impune. Multa sunt apud deū flagitiosa, quæ legibus humanis non puniuntur. Proinde scitote, quòd quisquis ob quamlibet causam abiecerit uxorē, & alteram duxerit, ut adulterium committit ipse, ita uxori præbet adulterij causam: ~~et si quis abiecit uxorem suam, quia non habet carnalem concubitum, et se iungat alteri, non adulterium committit, sed sicut in principio creauit deus hominem, masculinum et femininum, et uniuersum carnalem concubitum in se iungat, et non separabit, et uniuersum carnalem concubitum in se iungat, et non separabit, et uniuersum carnalem concubitum in se iungat, et non separabit.~~ Sed qui talibus de causis repudiarit uxorem: qualibus uos subinde repudiatis, si se iungat alteri, non matrimonium est, sed adulterium.

terium. Et qui sic repudiatam duxerit, non uxorem suam ducit, sed alienam: & ideo non contrahit matrimonium, sed committit adulterium. Sed horum malorum summa recidit in caput repudiatoris. Primum enim præfractus est, & immitis, qui uitium uxoris nec ferre potuerit, nec uoluerit mederi. Deinde domo depulsæ, quæ sine marito non potest uiuere, causam præbet adulterij committendi. His auditis, discipuli aiunt Iesu: Si hæc est conditio maritorum, ut ab uxore, si displiceat, non possint absolui, præstat abstinere à matrimonio. Dura siquidem seruitus est domi ferre morosam, rixosam, temulētam, aut alio simili uitio molestam mulierem. Iesus non improbat quidem responsum discipulorum, quos propter Euangelij prædicationem cupiebat esse liberos à matrimonij seruitute: uerum subindicat, non esse tutum uitare matrimonium: nisi si quis ita firmo sit animo, ut possit in totum temperare à coitu. Per paucos autē esse qui possint: propterea quòd hic affectus corporis sic omnium est comunis, ut non alius sit uiolentior, aut inuincibilior. Quanquam igitur liberius est non illigari matrimonio, tamen tutius est intra cōiugij cancellos contineri, quàm uago cōcubitu pollui. Iesus igitur subindicans quid esset optimum, & huc inuitans præmio libertatis, nō audet tamē exigere, quod quodammodo uires excedit humanas: Non omnes, inquit, capaces sunt huius sermonis, sed hi duntaxat, quibus hoc datum est diuinitus: quos tantus habet ardor euangelicæ sanctimonie, ut hunc etiam affectum sponte, uolentesq; negligant. Nec enim alioqui laudem habet, quāuis castus coelibatus, nisi fuerit susceptus studio pietatis euāgelicæ. Sūt enim eunuchorum tria genera. Vnum eorum, qui sic nascuntur, q̄ uitio nature frigidioris abhorrent à re uxoria,

q̄ 3 aut

aut alio quopiam occulto naturæ affectu. Alterum eorū, quos execuerunt homines. Horum castitas nullam meretur laudem, quòd à necessitate proficiscatur, non à studio uirtutis. Sed habet Euangelium & suos cunuchos planè beatos, qui neque natura spadones sunt, neq; ab hominibus execti, sed ipsi seipsos castrarunt propter regnū cœlorū: non amputato corporis mēbro, sed ob amorē Euangelij deuictō affectu rei uxoriæ. Videtis palmam in medio positam, certet qui uolet, ~~qui seipsum~~, auferrat brabium qui potest: fortiter, & ultro certantibus, non deerit fauor agonotheæ. Quoniam de puritate uirginea fuerat sermo, deq; sublimitate uirtutis heroica, quæ paucis cōtingat, tanquam per occasionem offertur exemplū simul & absolutæ puritatis, & summæ modestiæ: sine

**Tunc oblatis** qua uirginitas nihil promeretur laudis. Aderāt parētes, **Sunt ei par-** qui cupiebant infantes suos offerre Iesu, ut eis manus imponeret, & pro ipsis deprecaretur: existimantes fore, ut quemadmodum uiderant illius contactu fugere morbos, ita Iesu cōtactus seruaret eos à morbis, ruinis, demonio, ceterisq; malis, quibus ætas illa sæpenumero perit. At discipuli, qui quanquam toties audissent de summa modestia, nondum tamen penitus exuerant humanos affectus: existimantes indignum magnitudine domini sui, infantium ac matrum improbitate detincri lassariq; prohibebant accedere cupientes. Hoc animaduertens Iesus, quo magis ac magis infingeret animis suorum euāgelicam modestiam, quæ nullum quantumuis humilem fastidit: Sinite, inquit, ut pueri ad me perferantur: neq; prohibete, quominus me adeant. Etenim qui horum sunt similes, mihi gratissimi sunt: quos tametsi mundus habet despicabiles, ego tamen non alios dignor regno cœlorum. Quod his  
prestat

præstat natura, hoc in uobis præstet pietas oportet, si  
 uelitis admitti in regnum cœlorum. Adducti sunt igitur  
 paruuli ad Iesum, & ille imposuit illis manus, sacri cor=  
 poris contactu uirtutē occultam infundens puellis, ob sim=  
 plicem parentum fidem. Quo factō discessit illinc, re ipsa  
 docēs satisfaciendū quidem esse pusillis, sed nequaquam  
 illis hærendum, quin magis properandum ad perfectio=  
 ra. Et ecce pueris relictis, succedit adolescens, qui de per  
 accedēs ait.  
 fectione loquitur. At Iesus quemadmodum in paruulis  
 proposuerat discipulis suis imaginē simplicitatis ac mo=  
 destiæ, ita in adolescente studioso quidem perfectæ pieta=  
 tis, sed diuitijs onusto, ponit ob oculos, quàm difficile  
 sit, eos qui diuitijs seruiunt, eniti ad perfectionem euan=  
 gelicæ pietatis: quantoq; sint expeditiores ad euangeli=  
 cum negocium, qui nihil, aut quàm minimum huius mun=  
 di possideāt: quanquam paupertas & opulentia, non tam  
 in possessionibus est sita, quàm in affectibus. Erat adole=  
 scens animo religioso præditus: sed quoniã è Christo au=  
 dierat nescio quæ noua præcepta, adiit Iesum, & accidēs  
 ad genua ipsius, rogat eum dicens: Magister bone, quid  
 boni faciã, ut uitam assequar æternam? Adolescēs bonum  
 appellabat Iesum, blandimento captans illius beneuolen=  
 tiam: quum tamē nihil aliud esse suspicaretur illum, quàm  
 purum hominem, quanquam cæteris præeminentē. Dein=  
 de quum de bono percōtatur, non de quouis bono sentit,  
 sed de insigni quopiam bono, quod promereatur uitam  
 æternam. Atqui nullus mortalium absolute bonus est.

~~...~~  
~~...~~  
 Iesus igitur excitās adolescētē,  
 ut magnificentius de ipso sentiat, & auocetur à fiducia  
 operū suorum, ac uitæ spē potius collocet in beneficētia

q

↑

gratuita

gratuita dei, qui natura bonus, & gratis beneficus in omnes, respondit hunc in modum: Quid me bonum appellas, aut quid me percontaris de bono? Sed tamen si cupis admitti ad uitam æternam, serua præcepta. Quumq; adolescens rogasset, quæ nam essent illa præcepta: si quidem audierat illum docentẽ, præcepta legis Mosaicæ nõ esse satis ad consequendum regnum cœlorum: Iesus ut omnibus eximeret legis fiduciam, respondit: Non occides: non committes adulterium: non facies furtum: non dices falsum testimonium. Honora patrem tuum & matrẽ: & diliges proximum tuum sicut teipsum. Tum exhilaratus adolescens: Hæc, inquit, omnia seruaui à pueritia mea. Quid igitur præterea mihi deest? Expectabat ut Iesus responderet illi, nihil deesse. Sed dominus ostendens quantum intersit inter iustitiam Iudaicam, & euangelicam: inter bonum Iudæum, & bonum Christianum: Si uis, inquit, perfectus esse, uade, ac diuenditis omnibus quæ possides, distribue pecuniã pauperibus: nõ perdes opes tuas, quæ uis in multos dissipatas. Sic dissipare, recõdere est. Nam pro terrenis opibus habetis meliorẽ thesaurum in cœlis. Hoc ubi feceris, iam expeditus, ac nudus ueni me nudum sequuturus. Quum ait Iesus, Si uis, ostendit negocium arduum esse: sed adiecit præmium, Habebis thesaurũ in cœlis. Mox ad studiũ perfectæ pietatis hortatur, Veni sequere me. Hunc sermonẽ quum audisset adolescens, abiit animo deiecto mœstoq; quòd dominus esset multarũ possessionum, quas durum existimabat semel uniuersas relinquere. Auebat adipisci uitam æternã, ambebat perfectionis honorem: sed hunc affectum ueluti bonum semen obruebãt spinæ diuitiarum. Itaq; mœstus abiit domum, nequaquam intelligens Iesum dãnare non diuitias, sed affectum

Etum

Etum & amorem curasq; diuitiarum, quibus uix possunt non esse obnoxij, qui eas possident. Neq; enim semper uoluit eas relinquere, sed tamē semper cōtemni:relinqui etiā, quando nos auocent ab euangelica pietate. Adolescente digresso, Iesus conuersus ad discipulos suos: nam illis hoc spectaculum ediderat, ne quando pœniteret paupertatis suæ, aut tenerentur amore pecuniæ: Quam, inquit, difficile est, diuitem ingredi regnum cœlorum. Significās egre conuenire studium opulentia, & studium euāgelicæ philosophiæ: quòd hæc totum requirit hominē, illud ferè maximam hominis partē sibi uindicet. Atq; ut magis exaggeraret rei difficultatem, discipulis admirātibus adicit: Quin & amplius dico uobis: Facilius est ut camellus trās eat per foramē acus, quàm ut diues ingrediatur regnum cœlorum. Siquidem humilis & angusta est porta, nec recipit camelos opum sarcinis onustos. Sic enim notauit diuites auaros, quibus diuitiæ magis sunt oneri quàm usui: ut quas alijs baiulant potius quàm sibi. Hic sermo, qui non satis intelligebatur ab apostolis, iniecit & illorū animis mœstitudinem quandam, quòd dolerent tot homines diuitiarum gratia secludendos à regno cœlorū. Quum igitur uehemēter admirarētur discipuli, quid sibi uellet hoc quod dixerat Iesus de camelo & foramine acus: rogāt illū, Si sic habet res, quis igitur poterit saluus fieri? Quotus enim quisq; est mortalium, qui aut abijcere possit diuitias quas habet, aut non optare si non habet? At Iesus intuitus illos, quo leniret conceptum animo mœrorē, ostendit nonnullam esse spem diuitibus quoq; perueniēdi in regnum cœlorū. Apud homines, inquit, hoc impossibile est, non minus quàm ut camelus eat per foramen acus: sed apud deum nihil est impossibile. Solus ille mutat animos

Facilius est  
camelum.

q 5 diuitum,

diuitum, ut alacres etiam uel abijciant quod possidēt, uel possideant tanquam communes, non proprias, semper parati relinquere, si quādo id postulet Euangelij negociū. Quur enim egre contemnant opes, qui non grauantur & uitam impendere? Hic sermo quem adolescenti dixerat Iesus: Vende quæ possides, & sequere me, nōnihil bonæ spei conciliauit Petro: qui quanquam diues non fuisset, tamē hoc ipsum quod habebat, alacer reliquit, nauim

**Ecce nos & retia, ac dominū fuerat sequutus. Domine, inquit, ecce nos fecimus quod ab adolescēte flagitabas: reliquimus omnia.**

omnia, et sequuti sumus te: quid igitur erit nobis præmij? At Iesum ostēdere studens hanc eximiam laudem non solum patere diuitibus, uerum etiam tenuibus: qui quicquid hoc est, quod possident, libenter habent pro derelicto ob Euāgelium, quum hæc uirtus magis æstimetur ab affectu relinquentis, quā à modo rei relictae: non reiecit orationem Petri, quā pro re magnificentiore: sed docens, pro uilibus illis prompto animo relictae, non uile præmium esse reponēdum, ait: Illud cōfirmo uobis, quod uos qui præter scaphā & retia, mea causa nihil reliquistis, sed tamen hoc animo, ut opes quantumuis magnas mea causa fueritis relicaturi, & nudi nudū estis hæctenus sequuti, si perseueraueritis, in futuro seculo, quū reuixerint mortui, dabiturq; cuiq; pro suis meritis præmiū, iāq; filius hominis, deposita quā nunc uidetis humilitate, consederit in sede maiestatis suæ, uos quoq; piscatores tum cōsortes honoris, qui nunc estis consortes afflictionū, sedebitis in duodecim sedilibus, et iudicabitis duodecim tribus Israëliticas: quod ex eadem stirpe progeniti, eiusdem legis periti, iisdem miraculis ac beneficijs prouocati, tamen nulla ratione perduci potuerint, ut crederent, quum

uos

uos humiles & idiotæ statim ad simplicem uocis iussum, etiam illa reliqueritis, quibus uitam sustētabatis. Neq; uobis solum hoc pramiij continget, uerū etiam quisquis hominum ob mei nominis professionem reliquerit domū, fratres aut sorores, patrem aut matrem, uxorem aut filios, agros aut aliam quamcunq; possessionē, adeo non perdet quod mea causa reliquit, ut magno potius lucro sit fœneraturus. Siquidem & in hoc seculo pro relictis centuplū accipiet, & in resurrectione uitam æternā possidebit. Nā pro relictis caducis ac uilibus possessionibus, & hic interim possessurus est preciosum illud margaritum euangelicæ mentis, nullis huius mundi mercibus æstimandum: pro una domo relicta, toto orbe plurimas domos uobis aperiet Euangelij doctrina. Pro unico fundo plurimi fundi seruient uestris usibus: pro unico patre aut matre tot habebitis, quot senes aut anus conuerteritis ad professionem euangelicam. Tot habituri fratres, sorores ac filios filiasq; , quot æquales aut minores uestra prædicatione perduxeritis ad uitam æternā. Hi passim & ultro suppeditabunt, si quid opus fuerit, longeq; uincant eorum affectus, quos nobis sola sanguinis propinquitas coniunxit. Arctior est enim euangelicæ societatis cognatio, quàm carnis affinitas: & uehemētius amat, quæ conciliauit pietas, quàm quem adiunxit natiuitas. Huic satis amplo præmio adiicietur & illud, omnium longe maximū, ut pro rebus mox perituris uitam æternam possideatis. Non hæc dico, quòd euangelica professio doceat esse spernēdos eos, quos nobis natura coniunxit: sed huiusmodi affectus negligendos, quoties auocant nos ab æternæ salutis negotio. Hæc tāta felicitas omnibus ex æquo proposita est. Nō erunt primi est discrimen fortunæ, conditionis, ætatis, aut personæ, nouissimi.

Sed

Sed in hac æstimatione, quæ fiet ab æquo iudice deo, multi tenebunt postremas, qui nunc uidentur tenere primas. Contrà multi qui nunc humiles, nihiliq; uidetur hominibus, illic erunt primi. Præferetur meretrix scribæ, publicanus pharisæo, ethnicus Iudæo, pauper diuiti, agricola regi: qui uidebantur esse proximi regno cœlorum, postremi ingredientur: & qui procul abesse uidebantur, priores introibunt. Ethnici fide anteuertent, Synagoga propter incredulitatem submouebitur.

## CAPVT XX.

**Q**uoniam autem ænigma uidebatur quod proposuerat de primis & nouissimis, explanat parabola, quod dixerat: qua declarat diuersis ætatibus homines fuisse uocatos ad cultum iustitiæ, omnibus tamen iustitiæ cultoribus idem esse præmium æternæ salutis: modo uocati gnauiter laborarint in uinea iustitiæ. Neq; enim minus habet qui uocati sunt tempore Christi, quam qui tempore Abrahamæ, aut Mosi, aut Dauid. Neq; minus habent qui senes trahuntur ad cultum Euangelij, quàm qui pueri aut iuuenes. Omnibus idem datur denarius æternæ uitæ. Et tamen qui serius uenerunt, hoc uidetur honoratiores, quòd domini liberalitas eos æquat his, qui prius uenerant. Iudæi prius uocati sunt, sed tamen gentes post uocatæ non solum æquatæ sunt illis, uerum etiam antepositæ Iudæis incredulis. Parabola sic habet: Simile, inquit, est regnum cœlorum homini patrifamiliâs, qui summo diluculo prodiit in publicum, ut cõduceret operarios in uineam suam. Et nactus aliquot, pactus cum eis, ut singuli singulos acciperent denarios pro opera diurna, misit illos in uineam suam. Rursus exit circa horam tertiam, quumq; uidisset quosdam in foro stantes ociosos, dixit illis:

lis: *Ite & uos in uineam meam: & quod iustum fuerit, reddam uobis.* Rursum exijt circa horam sextam, atq; iterum ad horam nonam, & idem fecit quod fecerat hora prima ac tertia. Rursum ad horam undecimam, uergentem iam die, egressus, reperit & alios quosdam in foro, quibus dixit: *Quid hic statis totum diē ociosi? Aiunt: Quia nemo nos cōduxit.* Dicit illis: *Ite & uos in uineam meam.* Porro sub noctē, dominus uineæ mādāt procuratori suo: *Voca operarios omnes, ac solue illis mercedem: sic, ut à nouissimis incipiens, peruenias usq; ad primos.* Vocati sunt igitur omnium primi, qui postremi uenerant, hoc est ad horam undecimam, minimumq; diei laborarant in uinea, & datus est singulis denarius. Hoc cum intellexisset hi, qui summo diliculo fuerāt uocati, existimabāt se, quia tanto priores uenerāt in uineam, pro temporis portione mercedem ampliorem accepturos. Sed datus est & horum cuiq; denarius. Itaq; quum sibi uiderent æquatos in præmio, qui non fuerant pares in tēporis spatio, abeuntes murmurāt aduersus dominum uineæ, dicentes: *Hi, qui uenerunt ad horam undecimam, non laborarunt nisi unā horam, & illos in præmio nobis æquas, qui & totum diē perdurauerimus in labore, & æstum meridianum pertulerimus, quum isti uenerint sub uesperam refrigeratio iam æstu.* At paterfamiliās uni cuidam illorum, pro omnibus respondit: *Amice, quur inuides alijs benignitatem meam? Mea in alios gratuita liberalitas te nō lædit. Nullam enim iniuriam facio tibi. Non'ne sic pactus sum tecum, ut pro opera diurna, denarium acciperes? Præstitisti operam, habes mercedem pactam: nihil tibi rei mecum est amplius: Tolle quod tibi debetur, & abi.* Mercenarius huc conductus es, ut præstares operā, non ut mihi præscri

præscriberes quid faciam. Sic mihi uisum est, ut huic qui  
 postremus uenit, tantum mercedis dem, quantũ tibi. De  
 tuo nihil decedit, si quid huic additur ex mea liberalita-  
 te. An mihi liberũ per te non erit, de meo quod uolo face-  
 re? An ideo oculus tuus liuore torquetur, quia me uides  
 benignum in eos, in quos lubitum est? Hanc similitudinẽ  
 adduxit Iesus, uolens illorum animis infigere, quòd deus  
 natura beneficus in omnes, uarijs modis ac uarijs ætati-  
 bus, non cessat inuitare mortales omnes ad cultum ueræ  
 pietatis. In qua qui se gnauiter exercuerint, ijs præmium  
 esse uitam æternam, à qua nemo secluditur, qui modo uo-  
 catus audiatur. Hoc præmium ut non debetur omnino meri-  
 tis nostris, sed potius beneficentiæ diuinæ, tamen non con-  
 tingit citra conatum nostrum. Quanquam hoc quoq; de-  
 bemus uocanti, quòd ad cultum pietatis accedimus, quòd  
 in eo perseueramus, usq; ad diei uesperam. Nam qui uo-  
 cati recusant ire in uineã, frustratur ipsi se suo præmio.  
 Quanquam autem inter sanctos nec est liuor, nec mur-  
 muratio aduersus deum, tamẽ huiusmodi dictis expressit  
 summum honorẽ, qui nouissimis est habitus, ut in præmio  
 locum primum sortirẽtur. Quæ dignitas tam insignis est,  
 ut merito quis possit inuidere. Quanquam & boni Iudæi  
 primum murmurabant aduersus gentes, quòd ex maiori-  
 bus idololatriis orti, à lege Mosaica prorsus alieni, deniq;  
 incircuncisi, subito pares haberẽtur ipsis in euãgelij gra-  
 tia, & ad eandem salutem admitterẽtur, nullo legis one-  
 re grauati: quum ipsi diu uersati in obseruationibus Mo-  
 saicis, nihilo potiores essẽt, quàm ethnici, modo uita pror-  
 sus impia, ad Euangeliij professionem admissi. Plus igitur  
 gentibus condonatum est: sed non ideo Iudæis est quod  
 cum deo expostulent, quum liceat & ipsis ad eam felici-  
 tatem

tatem pertingere. Quòd si malint inuidere, quàm imitari, sibi imputent, quòd ob incredulitatem reijciuntur, gentibus ob fidei promptitudinem assequentibus, quod illi sibi solis deberi credebant. Statim igitur properet, quisquis uocatus fuerit: alioqui frustra fuerit uocatus, nisi det operam, ut sit etiam electus. Ac nulli non uocatur, sed pauci merentur, ut sint inter electos. Proinde Iesus parabolam hac clausula finiit, qua fuerat exorsus: Sic erunt nouissimi qui primi fuerant, & primi, qui nouissimi. Nam multi quidem sunt uocati, pauci uero electi. Post hæc Iesus aliquã= Et ascendes  
 diu uersatus in Galilæa, cœpit propius ad mortis suæ lo= Iesus Hiero=  
 cum accedere, Hierosolymam proficiscens. Quumq; iam solymam.  
 discipulos suos multis modis instruxisset, de contēnendis diuitijs, de negligēdis parentibus, & cognatis, de castitate, de singulari modestia, de præmijs quæ manerent illos etiã in hac uita, seducit apostolos suos duodecim secreto, uelut hos selectos duxisset & idoneos, quibus crederetur mysterium crucis, quod turba nondum potuisset capere. Quãquam & populo prædixit mortē suam, quum loqueretur de Iona, & templo soluēdo, eodemq; in triduo instaurando: sed ita prædixit, ut non antè intelligerēt quid esset dictum, quàm posteaquam uiderēt factum. Discipulis uelut firmiter iam semel atq; iterum aperuerat arcanum suæ crucis, absq; inuolucro loquens. Sed quoniam facile obliuiscuntur homines, quod non libēter audiunt, nec facile demittūt in pectus, à quo abhorret animus, dominus Iesus quo suos cōfirmaret ad tēpestatem imminentem, clarius etiã ac distinctius aperit illis non solū instare mortē, uerū ludibria et afflictionē, quæ sæpenumero sunt ipsa morte grauiora: Ecce, inq̃t, adimus Hierosolymã & filius hominis prodetur primarijs sacerdotibus, ac scribis,

bis, qui iam dudum illi struunt insidias. Neq; conquiescēt illum criminari, donec adigant ad condemnationem capitalem, & tradant eum gentibus ut illudāt illi, ut flagellent, ut conspuant, & in crucem suffigant, atq; ille mortuus ac sepultus, tertia die resurget. Interea filij Zebedæi, Iacobus & Ioānes, quoniam audierant Petro tributas claves regni cœlorum, audierāt de honore duodecim sellarum, rudes adhuc & humana quædam somniantes, quum existimarent statim à resurrectione uenturum hoc regnū, & hos honores, quia dixerat, tertio die resurget, quo sibi quoq; præcellentem aliquam dignitatem impetrent, subornāt matrem quæ pro filijs interpellet Iesum. Quæ quum adorasset eū, obtestans, ne sibi negaret quod peteret, rogata quid uellet, ait: Iube, ut sedeant hi duo filij mei, alter ad dexteram tibi, alter ad læuam, in regno tuo, Iesus conuersus ad filios, à quibus sciebat matrem esse subornatam, respondit illis: Nescitis quid petatis. Delectat uos mentio regni, quod ipsum longe aliud est, quàm somniatis, sed in præsentia magis agendū est de afflictione, deq; cruce, qua est iter ad regnum. Præpropere postulatis brabium, quum prius certandū sit. Iam aperui quid mihi sit ferendum. Potestis'ne bibere de poculo, de quo ego bibiturus sum? Potestis'ne tingi tinctura, qua ego tingendus sum? Illi nondū gnari uirium suarum, sed præ auiditate quod petebant impetrandi, temere uerius quàm fortiter respondent, Possumus. At Iesus accepit quidem, quòd se dicerent esse promptos ad imitationē suæ crucis, sed de præmio, quoniam non intelligebāt, quid peterēt, quoniā non erat illius tēporis, negat hoc esse suum dare ipsis, sed eam dignitatem non obuenturam nisi ijs, quibus hoc datum esset à patre, ut insigni uirtute primum locum

mere

mererentur, uidelicet ut omnibus adderet stimulos ad summa contendendi: Calicem quidem, inquit, meum bibetis: cæterum ut sedeatis, alter ad dexteram mihi, alter ad leuam, non est meum dare his aut illis, sed hoc ijs continget, quibus datum fuerit à patre meo. Vt quisq; certauerit, ita feret præmium. Hæc quum ex interuallo audissent cæteri decem, indignati sunt duobus fratribus, quòd immodicam dignitatem sibi postulassent. Nondum acceperant spiritum sanctum: adhuc humanis quibusdam ducebantur affectibus, ambientes, & inuicem subinuentes. Atq; his affectibus Iesus diu passus est suos esse obnoxios, quo penitus eos eximeret ex animis omnium, qui in apostolorum uices essent successuri. Putabant autem & gaudebant ideo stipulationem Ioannis & Iacobi fuisse reiectam à domino, non quòd carnalia quædam somniarent, quum ageretur de regno spiritali, sed quòd honorem petissent, meritis suis maiorem, quem alij sibi potius deberi putabant. Iesus igitur sicut retudit ambitionem stulte postulatum, quòd nescirent quale esset quod postulabant, ita liuorem & indignationem cæterorum repressit, ex eodem ambitionis fonte scatentem, aperiens longe diuersam esse rationem regni mundani, & regni euangelici. Illic enim qui minor est, premi tyrannide potetioris. Hic primatum nihil aliud esse quàm summum studium benefaciendi omnibus. Ibi ut quisq; superbissimus est, ita uideri maximum: hic nullum esse submissiorem animo, quàm qui maxime meretur esse primus. Hanc doctrinam ut omnium animis infingeret, uocauit & cæteros apostolos ad se: Scitis, inquit, quòd qui principatum gerunt inter gentes, dominatum, ac tyrannidem exercent in illos quibus imperant: & qui primates sunt, potestatem suam exercent in sibi subiectos.